
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO         N. 494 Del 
23/09/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 DEL 
“SERVIZIO DI ABBONAMENTO A UNA BANCA DATI FISCALE" MEDIANTE INVIO DI UN ORDINE 
D’ACQUISTO DIRETTO (ODA) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
(MEPA) PRESSO CONSIP SPA - DECISIONE DI CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445 avente ad oggetto: “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 avente ad oggetto: “Codice dell'Amministrazione Digitale” come 
modificato dal D.lgs. 26 agosto 2016, n. 179 avente ad oggetto: “Modifiche ed Integrazioni al 
Codice dell'Amministrazione Digitale, di cui al decreto legislativo ai sensi dell'articolo 1 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” e 
dal D.lgs. 13 dicembre 2017, n. 217 di pari oggetto;

VISTA la L. 6 novembre 2012, n. 190 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss. mm. ii.;

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTI gli Allegati al D.lgs. n. 36/2023, numero I.2 “Attività del RUP” e numero II.14 “Direzione lavori 
e dell’esecuzione. Svolgimento attività fase esecutiva. Collaudo e verifica di conformità”;

VISTO il D.lgs. 18 maggio 2018, n. 51, relativo all’attuazione della direttiva (UE) 2016/680, 
riguardante la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 
da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e 
perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati;

VISTO Il D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, relativo alle disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679, riguardante la protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati;

VISTA la L.R. 14 settembre 1987, n. 37 avente ad oggetto: “Norme per l'attuazione del diritto allo 
studio nelle Università della Sardegna” con la quale l’E.R.S.U. di Cagliari è stato istituito quale 
ente strumentale della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA la L.R. 15 maggio 1995, n. 14 avente ad oggetto: “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 
enti, istituti ed aziende regionali e ss.mm.;



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

VISTA la L.R. 23 agosto 1995, n. 20 avente ad oggetto: “Semplificazione e razionalizzazione 
dell’ordinamento degli enti strumentali della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto 
pubblico operanti nell’ambito regionale” e ss.mm.;

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 avente ad oggetto: “Disciplina del personale regionale e di 
organizzazione degli Uffici della Regione”;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014, n. 24 avente ad oggetto: “Disposizioni urgenti in materia di 
organizzazione della Regione”; 

VISTA la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 avente ad oggetto: “Norme sulla qualità della regolazione e di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi”;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU di Cagliari n. 35 del 12 ottobre 
2023 con la quale sono state conferite, ai sensi dell’art. 30 co. 4 della L.R. 31/98, le funzioni di 
Direttore ad interim del Servizio Amministrativo all’Ing. Sergio De Benedictis, dirigente di 
ruolo dell’ERSU di Cagliari, con decorrenza dal 1° dicembre 2023 e fino all’individuazione di 
altro dirigente a cui attribuire la posizione vacante; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU di Cagliari n. 5 del 6 febbraio 
2024 con la quale si è avviata la procedura per l’individuazione di un dirigente cui assegnare 
le funzioni di Direzione del Servizio Amministrativo;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 278 del 28 maggio 2024 avente ad oggetto 
“Avocazione delle funzioni di Direttore del Servizio Amministrativo ai sensi dell’art. 30 c.4 L.R. 
n. 31/1998 da parte del Direttore Generale Ing. Raffele Sundas”, di avocazione delle suddette 
funzioni a far data dal 1 giugno 2024 e per il tempo strettamente necessario alla conclusione 
delle procedure avviate al fine dell’individuazione del Dirigente cui assegnare le funzioni ai 
sensi dell’art. 28 comma 4 della L.R. n. 31/1998;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 12 marzo 2024 avente ad oggetto 
"Decreto Legislativo n.118/2011, approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2024 
e pluriennale 2024/2026", resa esecutiva ai sensi dell’Art. 4, comma 2, della L.R. n. 14/1995;

CONSIDERATA l’esigenza di disporre di un servizio di abbonamento a una banca dati fiscale per la 
consultazione della normativa in formato digitale coordinata con contenuti informativi e 
tecnico-interpretativi continuamente aggiornati, a supporto e consulenza delle attività 
dell'Ente che comportano adempimenti o hanno rilevanza in ambito fiscale, segnatamente da 
parte dell'Ufficio Contabilità e bilancio; 

VISTA la propria determinazione n.467 del 09/09/2024 con la quale si è individuato e nominato RUP 
della procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, la Dott.ssa Anna Rita Zucca 
Responsabile dell'Ufficio Contabilità e bilancio in possesso dei necessari requisiti; 

VISTA la relazione del RUP, prot. n.8567 del 19/09/2024, che si allega alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale, nella quale:
1) si propone la stipulazione di un contratto avente le seguenti caratteristiche essenziali:
Oggetto del contratto: servizio di abbonamento alla banca dati "SMART 24 FISCO BASE" per 
la durata di anni 5;



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

Importo del contratto: euro 2.010,00 + IVA al 4% per un totale di euro 2.090,40; 
Contraente: Il Sole 24 Ore Spa, codice fiscale e partita IVA 00777910159; 
Ragioni della scelta del contraente: indicazioni fornite nella relazione; 
Requisiti: 
- l'OE è in possesso di esperienze pregresse idonee all'affidamento; 
- l'OE è iscritto nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di 
Milano per un'attività coincidente con l'oggetto dell'affidamento;
2) si individua la modalità di sottoscrizione nell'invio di un Ordine Diretto di Acquisito (ODA) 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), bando "Servizi", categoria 
"Informazione, comunicazione e marketing - Accesso banche dati", codice prodotto 
"B854C001_D";

RITENUTO di approvare la relazione del RUP e procedere all'affidamento diretto come proposto;

DATO ATTO: 1) è stata verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico attestata dal D.U.R.C. 
in corso di validità, nonché l’iscrizione nel registro della Camera di Commercio di Milano e 
l’assenza di annotazioni riservate presso l'ANAC, come da documenti allegati al presente 
provvedimento;
2) la procedura è finanziata con mezzi propri del bilancio dell’Ente;
3) è stata verificata la copertura finanziaria sul capitolo SC01.0049 "Spese per acquisto di libri 
e altre pubblicazioni", Missione 01, Programma 11, del bilancio di previsione 2024-26;
4) il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06.11.2012 e della normativa in materia;
5) si deve dare attuazione agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale 
“Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 28 del 
D.lgs. 36/2023, e di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura 
di affidamento, ai sensi  dell’art. 50 comma 9 del d.lgs. 36/2023; 

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa di:

1. approvare la relazione del RUP;
2. affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, il servizio di abbonamento alla 

piattaforma / banca dati "SMART 24 FISCO BASE" all'operatore economico Il Sole 24 Ore Spa, con sede 
legale in Viale Sarca 223 Milano, codice fiscale e P. IVA  00777910159 per la durata di anni 5 e un importo 
complessivo di EUR 2.010,00 + IVA al 4% (EUR 2.090,40 IVA inclusa);

3. dare atto che il RUP svolge anche le funzioni di DEC ai sensi dell’art.114 comma 7 del D. Lgs 36/2023;
4. impegnare la somma complessiva di 2.090,40 così suddivisa:

EUR 418,08 su ciascuna annualità del bilancio di previsione 2024-26, capitolo SC01.0049 "Spese per 
acquisto di libri e altre pubblicazioni", Missione 01, Programma 11;
EUR 418,08 sui primi due esercizi del bilancio di previsione che sarà adottato per il triennio 2027-29, nel 
corrispondente capitolo di spesa;



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

5. demandare al RUP, per mezzo degli uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione.

La presente determinazione viene inviata al Direttore Generale, ai Direttori di Servizio, all’Ufficio Appalti e 
contratti, all’Ufficio Contabilità e bilancio, al RUP/DEC per tutti gli atti conseguenti ed inviata per conoscenza 
al Presidente dell’Ente, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. n. 31/1998. 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui 
all'art. 3 della L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

Il Direttore del Servizio (ex art. 30, comma 4 L.R. 
31/1998)

SUNDAS RAFFAELE / InfoCamere S.C.p.A.
(Documento informatico firmato digitalmente)


